§ 505. Ita ergo jure testantur milites, non modo, qui intra numerum sunt, sed et reliqui in hostico deprehensi, iisdemque expositi periculis (§ 502) (1), etiam surdi et muti nondum missi (2), et de statu suo dubitantes (3).

(1) *L. 44, ff. h. t.* — (2) *L. 4, ff. h. t.* ubi Vinn. *ad* § 2, *Inst. h. t.* — (3) *L. 11, § 1, ff. h. t.*

§ 506. Sed quum causa privilegii sit periculum vitæ imminens (§ 502), sequitur, I. ut ita jure testentur milites in expeditione tantum et castris degentes (1); adeoque in hibernis iisdem jure communi obstringantur. II. Ut et testamentum, ante militiam non jure factum, vel verbis, vel factis confirmare possint (2), III. Ut missione impetratâ, et depulso veluti periculo, testamentum jure militari factum expir et; quamvis veteranis, missionem honestam vel caussariam impetrantibus, id privilegium concessum sit, ut eorum testamenta adhuc intra annum valeant (3), et conditio, elapso illo anno existens, retrahatur (4).

(1) § 3, *Inst. h. t. L. 1, L. 15, L. penult. Cod. h. t.* — (2) *L. 9, § 1, L. 20, § 1, L. 25, ff. h. t.* — (3) § 3, *Inst. et L. 26, p. § 1, ff. h. t.* — (4) § 3, *Inst. h. t. L. 26, ff. de cond. Inst.*

§ 507. Quia etiam supra monuimus, de peculio castrensi vel quasi-castrensi libere disponere filiumfamilias (§ 478, II.) : jam ad-

§ 505. Ainsi peuvent valablement tester de cette manière, les militaires et non-seulement ceux qui sont enrôlés, mais encore tous ceux qui se trouvent sur le territoire ennemi, et exposés aux mêmes dangers (§ 502) (1), même les sourds et les muets non encore réformés (2), et ceux qui sont incertains de leur état (3)

§ 506. Mais comme la cause du privilège est le péril de leur vie (§ 502), il suit 1<sup>o</sup> que ce droit n'appartient qu'aux militaires en expédition ou dans les camps (1), en sorte que, dans les quartiers d'hiver, ils sont soumis au droit commun; 2<sup>o</sup> que, s'ils ont fait, avant d'être militaires, un testament où le droit ne soit pas observé, ils peuvent le ratifier soit expressément, soit tacitement (2); 3<sup>o</sup> qu'après avoir obtenu leur congé, le testament militaire n'est plus valable; quoique les vétérans, qui obtiennent un congé d'honneur ou un congé motivé, aient ce privilège que leurs testaments ent encore pendant une année (3), et que la condition qui vient à s'accomplir après l'année, a un effet rétroactif (4).

§ 507. A ce que nous avons dit plus haut que le fils de famille dispose librement de son pécule castrans ou quasi-castrans (§ 478, 2<sup>o</sup>),

dendum, cum quidem idem de illis testandi jus habere, ac militem, sed ob periculum haud imminens extra militiam non eodem modo testari, sed requisita juris civilis merito observare (1).

(1) § 6, *Inst. h. t. L. ult. Cod. de inoff. test.*

§ 508. Et hoc jure haecenus explicato utimur: præterquam, quod leges germanicæ, secus ac romanæ (§ 506, I.), inter militem in acie et in castris constitutum distinguunt, et illius testamentum quocumque modo conditum, hujus si duo testes adhibiti fuerint, rectum esse jubent (1). Quam sententiam glossæ (2), originem debere, jam observavit Vigl. Zuich. (3).

(1) *Constit. Maximil. ann. 1512, tit. de test. § unde solem.*—(2) *Ad. § 1, Inst. h. t.*—(3) *Ad. d. § 1, p. 83.*

§ 509. Quædam solemnitates externæ etiam remissæ sunt, II. PARENTIBUS testantibus inter liberos (a). Nam si in scripturâ testantur, ta-

(a) Eosque solos. Quod ad extraneam enim personam attinet, ejus contemplatione testamentum non valet, nisi justus adfuerit testium numerus, et reliquæ adhibitæ sint solemnitates. Quamvis enim alia colligi posse videantur ex *authent. Quod sine C. de test.*, tamen, quia ab auctoritate suâ, id est, *Nov. 107, cap. 1*, recedit, ei nihil tri-

il faut ajouter qu'ila, pour en disposer par testament, le même droit qu'un militaire, cependant que ne courant pas de dangers, il ne peut pas, hors du service, tester de la même manière; mais qu'il est, avec raison, soumis aux formalités du droit commun (1).

§ 508. Le droit expliqué jusqu'ici est encore suivi chez nous; excepté que les lois germaniques, à la différence des lois romaines (§ 506, 1<sup>o</sup>), distinguent le militaire en bataille, du militaire dans les camps, et font valoir le testament du premier, de quelque manière qu'il soit fait; celui du second lorsqu'on y appelle deux témoins (1). Cette décision doit son origine à la glose (2), comme l'a observé depuis long-temps Vigl. Zuich. (3).

§ 509. Quelques solennités externes ont été remises 2<sup>o</sup> aux *pères et mères* qui testent entre leurs enfants (a); car, s'ils testent par

---

(a) Et entre eux seuls; car, quant à ce qui regarde une personne étrangère, le testament ne vaut pas pour elle, à moins qu'il n'y ait eu le nombre de témoins requis, et que l'on n'ait employé les autres formalités. Car, quoique l'on paraisse pouvoir conclure le contraire de l'authentique, *quod sine*, C. de testam., cependant, comme elle s'écarte de son original, c'est-à-dire

bulasque vel ipsi scribunt, vel subscribunt iisdem, anno, mense, die, unciisque, in quibus liberos instituunt, perspicue expressis, testes non sunt necessarii (1). Sin per nuncupationem, duo testes sufficiunt (2).